郑安监管〔2016〕27号

郑州市安全生产监督管理局
关于加强工贸企业节后复工及

全国“两会”期间安全生产工作的通知

各县（市、区）安全生产监督管理局：
为切实做好节后复工及全国“两会”期间的工贸企业安全生工作，坚决防范安全生产事故的发生，确保全市工贸企业安全生产形势的稳定，现提出如下要求，请认真贯彻落实。

一、高度重视，切实加强企业节后复工组织领导

    春节过后，各生产经营单位陆续恢复生产，一些生产设备停产后重新启动，容易出现机械故障；部分从业人员还沉浸在节日气氛中，普遍存在思想松懈、注意力不集中现象，容易导致生产安全事故；全国“两会”召开在即，保安全、保稳定的政治任务艰巨。各单位务必克服盲目乐观、松懈麻痹思想，始终警钟长鸣，

警示高悬，要以高度的政治责任感、饱满的精神状态和良好的工作作风，把节后复工复产和“两会”期间的安全生产工作放在突出位置，切实加强组织领导，专题研究部署，严格落实责任，强化工作措施，切实消除安全生产隐患，有效防范安全生产事故的发生，为工贸企业全年的安全生产工作开好局、起好步，确保全市工贸企业安全生产形势持续稳定。
　  二、加强教育，认真督促企业广泛进行一次安全培训
春节过后，各工贸企业员工流动大，新招工人多。各地安全生产监管部门要督促属地企业在复产复工前必须对全体员工普遍进行一次安全教育和培训，保证员工具备必要的安全生产知识，熟悉有关的安全生产规章制度和安全操作规程，掌握本岗位的安全操作技能，了解事故应急处理措施，引导员工尽快从节日放松状态转入到正常的工作状态。培训要加强安全制度、操作规程、劳动纪律的教育，要从提高职工的岗位技能，重点工艺、危险生产程序发生突发事件的应急处理能力，逃生自救能力等方面重点进行培训，提高职工的安全意识和自我防范意识。特别是新招职工必须经过“三级安全教育”培训合格后，方可上岗。

三、突出重点，立即开展节后复工安全生产专项检查
各县（市、区）安全生产监管部门要结合本辖区工贸企业的实际，立即开展节后复工和“两会”期间安全生产专项大检查工作，检查要突出重点地区和重点企业，重拳打击各类非法违法行为，特别要紧盯涉及金属冶炼、涉氨制冷、粉尘防爆、有限空间作业的工贸企业。检查要深入企业，重点放在企业安全生产责任

制落实情况，新员工上岗培训情况，规章制度和操作规程的完善情况，安全设备设施的配备情况，应急救援设施的完好情况，生产设备的维护保养情况，特种设备的检验检测情况，隐患排查整改等情况。督促企业切实做到做到措施不落实不生产、隐患不排除不生产、不安全不生产，坚决纠正违规违章行为，确保全市工贸企业安全生产形势稳定。

                                2016年3月4日

  郑州市安全生产监督管理局办公室           2016年3月4日印发